
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 30.12.2010 №891 
«Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями и 
муниципальными автономными учреждениями городского округа Стрежевой» 

(в редакции от 20.05.2013 №363) 
 
В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на основании части 2 статьи 45 Устава 
городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями и 
муниципальными автономными учреждениями городского округа Стрежевой 
согласно приложению. 

2. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой 
(Дениченко В.В.) в срок до 15.01.2011: 

1) разработать и внести на согласование методические рекомендации по 
определению расчетно-нормативных затрат на финансовое обеспечение 
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг городского 
округа Стрежевой; 

2) разработать и внести на согласование примерную форму соглашения о 
порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания. 

3. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой (Бирюкова М.Н.), Управлению образования 
Администрации городского округа Стрежевой (Турубанов В.П.) в срок до 01.03.2011 
утвердить по согласованию с Финансовым управлением Администрации городского 
округа Стрежевой порядок определения расчетно-нормативных затрат на 
финансовое обеспечение выполнения подведомственными учреждениями 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

4. Муниципальному учреждению здравоохранения «Городская больница» 
города Стрежевого (Виноградова Л.П.) в срок до 15.02.2011 разработать и внести на 
согласование порядок определения расчетно-нормативных затрат на финансовое 
обеспечение выполнения Муниципальным учреждением здравоохранения 
«Городская больница» города Стрежевого муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнения работ). 

5. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 09.09.2008 № 529 «Об условиях и порядке формирования муниципального 
задания для муниципального автономного учреждения и финансового обеспечения 
выполнения задания муниципальным автономным учреждением»; 

- от 31.07.2009 № 541 «Об утверждении Порядка формирования и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в 
силу. 

Пункты 2-4 настоящего постановления вступают в силу со дня его подписания.  
Абзац 1 пункта 4.2 Порядка формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями 



и муниципальными автономными учреждениями городского округа Стрежевой, 
утвержденного настоящим постановлением, вступает в силу с 01.01.2012. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа В.М. Харахорин 

 



Приложение 
УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 30.12.2010 № 891 
(в редакции от 20.05.2013 №363) 

 
ПОРЯДОК 

формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными 

автономными учреждениями городского округа Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок формирования и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями 
и муниципальными автономными учреждениями городского округа Стрежевой 
(далее – Порядок) устанавливает правила формирования и финансового 
обеспечения за счет бюджетных ассигнований местного бюджета городского округа 
Стрежевой (далее – местный бюджет) выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 
учреждениями и муниципальными автономными учреждениями, созданными на базе 
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа 
Стрежевой (далее - муниципальное задание). 

1.2. Муниципальное задание формируется по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку и устанавливает требования к качеству и (или) объему 
(содержанию) оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ), порядок 
контроля за выполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок 
досрочного прекращения муниципального задания, а также требования к отчетности 
о выполнении муниципального задания. 

Муниципальное задание может содержать требования к оказанию нескольких 
муниципальных услуг (выполнению нескольких работ). В этом случае 
муниципальное задание может включать несколько разделов, каждый из которых 
должен содержать требования к оказанию одной муниципальной услуги 
(выполнению одной работы). 

2. Формирование муниципального задания 

2.1. Муниципальное задание формируется на основе перечня муниципальных 
услуг (работ), утверждаемых Администрацией городского округа Стрежевой и 
стандартов качества муниципальных услуг (работ), утвержденных органом, 
осуществляющим функции и полномочия Учредителя муниципального учреждения. 

2.2. Муниципальное задание формируется на один год. 
2.3. Муниципальное задание для муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений формируется и утверждается органами, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя в отношении муниципального бюджетного или автономного 
учреждения, в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными 
учредительными документами учреждений. 

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой 
организует работу по утверждению муниципальных заданий для муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, функции и полномочия учредителя которых 
осуществляет Администрация городского округа Стрежевой.  



2.4. Проекты муниципальных заданий формируются одновременно с 
подготовкой проекта местного бюджета в сроки, установленные Положением о 
бюджетном процессе в городском округе Стрежевой. 

Проекты муниципальных заданий согласовываются с Отделом экономического 
анализа и прогноза Администрации городского округа Стрежевой, Финансовым 
управлением Администрации городского округа Стрежевой и направляются в 
Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой. 

К моменту внесения проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в 
Думу городского округа Стрежевой органы, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципального бюджетного или автономного учреждения, 
должны иметь согласованные в соответствии с процедурами, установленными 
настоящим пунктом, проекты муниципальных заданий, выполнение которых 
обеспечено бюджетными ассигнованиями, предусмотренными в проекте решения о 
местном бюджете. 

Муниципальные задания утверждаются в течение 15 дней с момента 
утверждения решения о местном бюджете в соответствии с объемами бюджетных 
ассигнований, предусмотренными в местном бюджете. Утвержденные 
муниципальные задания направляются в Финансовое управление Администрации 
городского округа Стрежевой в течение 3 дней с момента утверждения. 

2.5. В случаях, перечисленных в пункте 3.6 настоящего Порядка, в 
муниципальное задание в процессе исполнения могут вноситься изменения, 
подлежащие утверждению в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.  

Уменьшение объема субсидии, предоставленной муниципальному 
бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, в течение срока его выполнения, осуществляется только 
при соответствующем изменении показателей объема и/или качества 
муниципальных услуг, которое должно быть отражено в муниципальном задании.  

3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

3.1. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном 
бюджете на соответствующие цели. 

3.2. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
муниципальными бюджетными или автономными учреждениями осуществляется 
путем предоставления субсидий из местного бюджета. 

Расчет размера субсидий производится на основании нормативных затрат на 
оказание услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием и 
нормативных затрат на поддержание функционирования муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, определенных в соответствии с методическими 
рекомендациями по определению расчетно-нормативных затрат на финансовое 
обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
городского округа Стрежевой.  

Порядок определения указанных затрат устанавливается в соответствии с 
настоящим Порядком органами, осуществляющими функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципального бюджетного или автономного учреждения, 
в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными 
учредительными документами указанных учреждений, по согласованию с 
Финансовым управлением Администрации городского округа Стрежевой. 

3.3. При оказании в случаях, определенных федеральными законами, 
муниципальными бюджетными или автономными учреждениями муниципальных 
услуг (выполнении работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах 



установленного муниципального задания размер субсидии рассчитывается с учетом 
средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (работ). 

3.4. Увеличение размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, которое выполнено муниципальным бюджетным или 
автономным учреждением в объеме или с качеством, превышающим требования 
муниципального задания, возможно только при получении муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением согласия органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя в отношении муниципального бюджетного или 
автономного учреждения. При этом увеличение размера субсидий муниципальному 
бюджетному или автономному учреждению производится после внесения изменений 
в муниципальные правовые акты, на основании которых было сформировано 
муниципальное задание, а также изменения размера бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в местном бюджете для финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания. 

3.5. Уменьшение объема субсидии на финансовое обеспечение 
муниципального задания возможно только при соответствующем изменении 
муниципального задания. 

3.6. Внесение изменений в муниципальное задание возможно в следующих 
случаях: 

3.6.1. при внесении изменений в муниципальные правовые акты, на основании 
которых было сформировано муниципальное задание; 

3.6.2. при снижении объема оказываемых услуг в размере более 20% от 
указанного в муниципальном задании, выявленного по результатам проведения 
мониторинга исполнения муниципального задания; 

3.6.3. при возникновении неблагоприятных (форс-мажорных) обстоятельств, 
препятствующих выполнению муниципального задания муниципальным бюджетным 
или автономным учреждением. 

3.7. Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания перечисляется на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения, 
открытый в Финансовом управлении Администрации городского округа Стрежевой.  

Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
муниципальным автономным учреждением перечисляется на счет, открытый в 
кредитной организации муниципальному автономному учреждению, или на лицевой 
счет муниципального автономного учреждения, открытый в Финансовом управлении 
Администрации городского округа Стрежевой.  

3.8. Предоставление муниципальному бюджетному или автономному 
учреждению субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о 
порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания (далее – соглашение), подлежащего заключению между 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 
муниципального бюджетного или автономного учреждения, и муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением в соответствии с примерной формой, 
утверждаемой Администрацией городского округа Стрежевой. 

Соглашение заключается на финансовый год и определяет права, 
обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность 
перечисления субсидии в течение финансового года.  

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой 
организует работу по заключению соглашений между Администрацией городского 
округа Стрежевой и муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, 
функции и полномочия учредителя которых выполняет Администрация городского 
округа Стрежевой. 



4. Мониторинг и контроль за выполнением муниципального задания 

4.1. Мониторинг и контроль за выполнением муниципальными бюджетными и 
автономными учреждениями муниципальных заданий осуществляется в 
соответствии с Порядком проведения мониторинга и контроля выполнения 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг. 

4.2. Муниципальные задания размещаются Финансовым управлением 
Администрации городского округа Стрежевой на официальном сайте федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции 
по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, 
валютной, банковской деятельности. 

До введения в действие положений, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, 
муниципальные задания и отчеты об их исполнении размещаются Финансовым 
управлением Администрации городского округа Стрежевой на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в сети Интернет. 



Приложение  
к Порядку формирования и 
финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания 
муниципальными бюджетными 
учреждениями и муниципальными 
автономными учреждениями 
городского округа Стрежевой 

 
Форма муниципального задания 

 
УТВЕРЖДАЮ 
__________________________________ 
(Подпись, Ф.И.О. руководителя органа, 
осуществляющего функции и 
полномочия учредителя в отношении 
муниципального бюджетного или 
автономного учреждения) 
________________________20___ года 

 
Муниципальное задание 

 
________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения) 
 

на ______________ год  
 

РАЗДЕЛ __________________________________ 
(при наличии 2 и более разделов) 

 
1. Наименование муниципальной услуги (работы) ________________________ 
2. Характеристика работ (заполняется при формировании муниципального 

задания на выполнение работ. В этом случае заполняется только раздел 2) 

Наименование 
работ 

Содержание 
работ 

Планируемый результат выполнения работ 

Отчетный год 
Текущий 

финансовый 
год 

Очередной 
финансовый 

год 
     
     
     

 
3. Потребители муниципальной услуги 

Наименован
ие категории 
потребителе

й 

Основа 
предоставлен

ия 
(безвозмездн
ая, частично 

платная, 
платная) 

(заполняется, 
если оказание 
муниципально

Количество потребителей 
(человек/единиц) 

Количество 
потребителей, 

которым 
возможно 
оказать 

муниципальную 
услугу (человек) 
(если возможно 

определить) 
Отчетны Текущий Очередной Текущи Очере



й услуги на 
частично 

платной или 
платной 
основе) 

й год финансов
ый год 

финансов
ый год 

й 
финанс

овый 
год 

дной 
финан
совый 

год 

       
       
       

4. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (состав) оказываемой 
муниципальной услуги 
 

4.1. Показатели качества оказываемой муниципальной услуги 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значения показателей качества 
оказываемой муниципальной услуги 

Отчетный 
год 

Текущий 
финансовый 

год 

Очередной 
финансовый 

год 
     
     
     
 

4.2. Объем (состав) оказываемой муниципальной услуги (в натуральных 
показателях) 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значения показателей объема (состава) 
оказываемой муниципальной услуги 

Отчетный 
год 

Текущий 
финансовый 

год 

Очередной 
финансовый 

год 
     
     
     
 

5. Порядок оказания муниципальной услуги 
 

5.1. Основные процедуры оказания муниципальной услуги 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 

 
5.2. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания 

муниципальной услуги 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

 



5.3. Порядок информирования потенциальных потребителей оказываемой 
муниципальной услуги 

 

Способ информирования 

Состав 
размещаемой 
(доводимой) 
информации 

Частота обновления 
информации 

1    
2    

 
6. Основания для приостановления исполнения муниципального задания 

 Основание для приостановления Пункт, часть, статья и реквизиты 
нормативного правового акта 

1   
2   

  
7. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального 

задания 

 Основание для прекращения Пункт, часть, статья и реквизиты 
нормативного правового акта 

1   
2   

 
8. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги (заполняется, 

если оказание муниципальной услуги на частично платной или платной основе)  
 

8.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо 
порядок их установления 
________________________________________________________________________ 

 
8.2. Значения предельных цен (тарифов) 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Цена (тариф), 
единица 

измерения 

Реквизиты нормативного правового акта, 
устанавливающего порядок определения 

цен (тарифов) 
   
   

8.3. Орган, устанавливающий предельные цены (тарифы) на оплату 
муниципальной услуги либо порядок их установления 
________________________________________________________________________ 
 

9. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 Формы контроля Периодичность 
Органы, осуществляющие 

контроль за оказанием 
муниципальной услуги 

1    
2    

 
10. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 
 
10.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания 

 Наименов
ание 

Единица 
измерен

Значение, 
утвержденное 

Фактическ
ое 

Характеристи
ка причин 

Источник 
(и) 



показател
я 

ия в 
муниципально
м задании на 

очередной 
финансовый 

год 

значение 
за 

очередной 
финансов

ый год 

отклонения от 
запланирован
ных значений 

информаци
и о 

фактическо
м значении 
показателя 

 Объемы оказываемой муниципальной услуги 
1       
2       
 Качество оказываемой муниципальной услуги 

1       
2       

 
10.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания 

________________________________________________________________________ 
 

10.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания 
________________________________________________________________________ 
 

11. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за 
исполнением) муниципального задания 

 
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Отдела экономического анализа 
и прогноза Администрации городского округа Стрежевой 
____________________________/_____________________/ 
________________________20__ года 
 
СОГЛАСОВАНО 
Заместитель Мэра по экономике и финансам, 
начальник Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой 
____________________________/_____________________/ 
________________________20__ года 


	Форма муниципального задания

